successoribus  in  futurum,  in  et  de  terris  et  territoriis  pro- 

priis  monasterii  memorati  per  communem  servientem  ins- 
tituendum  communiter  per  dicti  monasterii  abbatem  et 

condominos  superius  nominatos  et  eorumdem  etiam  suc- 
cessores  in  futurum  levanda,  percipienda  et  exigenda. 

Qui  siquidem  serviens  sic  instituendus  juret  et  jurare 

debeat  predicti  monasterii  abbati  et  condominis  memora- 
tis  et  successoribus  eorumdem  se  bene  et  fideliter  habere 

in  olficio  sue  sirventarie  antedicte.  In  absentia  vero 

dicti  servientis  communis,  serviens  proprius  dictorum  con- 
dominorum  possit  percipere,  exigere  et  levare  dicta 

banna  et  pro  ipsis  etiam  pignorare  et  ipsis  exactis  seu 

captis  pignoribus  pro  ipsis  bannis  eadem  reddere  et  res- 
tituere  dicto  servienti  communi  ad  ejus  requisitionem  et 

etiam  voluntatem  quamprimum  ipsum  servientem  com- 
munem viderit  indilate  et  absque  retentione  quacumque. 

Necnon  quod  dictus  serviens  communis  ad  requisitionem 

abbatis  seu  gentium  ejusdem  monasterii  seu  eorunî  etiam 

successorum  in  et  pro  sepedictis  territoriis  monasterii  se- 

pedicti  et  in  loco  de  Voyra  in  domibus  et  locis  illis  '  que 
et  qui  tenentur  a  seu  de  monasterio  supradicto  ultra 

predictum  flumen  Dordonis  versus  prefatas  partes  de 

Voyra  a  rivo  vocato  de  Voyra  supra  versus  castrum  de 

Brusca  et  ultra  predictum  rivum  de  Voyra  versus  partes 

loci  vocati  lo  col  de  Lauret  in  et  pro  domibus  que  te- 
nentur a  monasterio  supradicto  pro  reditibus  censualibus 

propriis  monasterii  sepedicti  pignoret  et  pignorare  tenea- 

tur  et  pignora  capta  reddere  abbati  monasterii  supradicti 

vel   ejus  voluntariis  quibuscumque,  tencnda  tamen   in  dicto 
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loco  de  Voj'ra  et  dislrahenda  si  et  quando  necesse  fuerit 
dislrahi  sive  vendi  per  subaslatorem  publicuin  dicli  loci 

pro  bannis  comissis  el  redilibus  censualibus  supiadictis. 

—  [3]  Insuper  quod  de  et  pro  herbis  et  berbagiis  territo- 
riorum  dicti  monasterii  sitorum  a  passu  vocato  de  Petra- 
niala  supra  versus  castruni  de  Brusca  prout  ascendit  a 

dicto  passu  de  Petramala  continue  tola  la  céda  podii  si- 
cut  aque  vergunt  a  dicta  céda  versus  dictuni  castrum  de 

Brusca  usque  ad  ubi  dividuntur  jurisdictiones  castri  Pon- 
tis  et  castri  de  Brusca  predictorum  et  pro  ipsis  territoriis 

versus  dictum  castrum  de  Brusca  abbas  ejusdem  monas- 

terii possit  venditionem  facere  et  ipsas  berbas  et  herba- 
gia  ipsa  vendere  per  se  vel  per  aliuni  ejus  voluntarium 

quemcumque  hominibus  tamen  extraneis  aliis  a  dicto 

Castro  Pontis  et  a  pertinentiis  ejusdem.  A  dicto  vero 

passu  vocato  de  Petramala  citra  versus  parte  m  de  Voyra 

usque  ad  predictum  rivum  de  Voyra  non  possint  abbas 

predicti  monasterii  et  condomini  dicti  castri  Pontis  nec 

eorum  successores  vendere  herbas  et  herba[gia  in  omni]  ̂  
seu  aliquibus  territoriorum  monasterii  memorati  infra 

predictos  limites  proximo  seu  terminos  r^ontentorum.  — 

[4]  Item  quod  in  et  de  terris  et  possessionibus  quas  ha- 
bet  dictum  raonasterium  in  manso  de  Felgos  et  [ejus 

pertinentiis]  omnimoda  jurisdictio,  merum  et  mixtum 

imperium  sit  perpetuo  et  pertineat  ad  dominum  Beren- 
garium  de  Ponte  et  ad  suos  etiam  successores,  prefato 

monasterio  ab  omnimoda  jurisdictione  dicti  lo[ci  et  perti- 
nentiarum  siti]  sub  parrochia  beati  Pauli  de  Trebessaco 

excluso  et  ex  parte.  —  [5]  Item  quod  a  rivo  seu  vallato 

vocato  de   La    Vernhyeira  versus    castrum    Pontis  de  Ga- 
mares  versus   illas  partes   [ubi   est]  constitutus  mansus 

vocatus  de  Magdars,  prout  confrontatur  dictus  mansus  de 

Magdars  ex  parte  una  cum  dicto  rivo  seu  vallato  vocato 

de  La  Vernhyeyra  et  ex  alia  cum  via  publica  qua  itur  a 

gra  [ngia  de  Promill]  aco  versus  predictum  castrum  Pontis  et 

Inde  confrontando  continue  cum  ipsa  via  publica  protendi- 

1.  Le  Ms.  est  troué  sur  la  longueur  de  douze  lignes. 
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tur  usque  ad  passum  vocatum  de  Cavalcuer  el  sicul  a  dicto 

passii  de  Cav[alcuei-  proten]dilur  rectc  per  cumbam  de 
Costacauda  usque  ad  dictum  llumen  Dordonis  et  inde 
sicut  ascendilur  per  dictum  flumen  usque  recte  perveni- 
tur  ad  dictum  rivum  seu  vallatuni  de  La  Vernhyeira, 
[omnimoda  jurisdictio],  merum  et  mixtum  imperium  et 
omnis  exequtio  sint  dictorum  condominorum  et  ad  ipsos 
perlineat  perpetuo  et  ad  suos,  et  quod  ab  omni  usu  et 
explecta  herbagiorum,  lignorum  et  a(iuarum  qu[e  et  quas 
predictumj  monasterium  habet,  tenet  el  j)ossidet  vel  quasi 

in  terris  coiitentis  infra  limitationes  predictas  dicti  mansi 

de  Magdars  prefatus  mansus  sit  inmunis  et  territoria  li- 

béra ab    [   ],  hoc     tamen     acto,     retento   seu    exceptalo 

quod  in  propriis  terris  ipsius  monasterii  constitutis  infra 

dictum  mansum  de  Magdars  et  territoria  et  infra  limitatio- 
nes predictas,  quas  terras  et  (territoria  te]  net,  possidet  vel 

quasi  sub  manu  sua  propria  vel  alius  quicumque  ab 

ipso  monasterio  quoquo  modo  vel  forma  ipsum  monaste- 
rium  per   se    vel      quemcumque      vel     quoscumque     alios 

sucs  voluntarios  [   ]  suam  manum  tenet  et  tenebunt,  uti 

valeat  quacumque  servitute  si  et  prout  servitutem  habet 

et  uti  potest  in  terris  in  Camaresio  constitutis  infra  dicti 

castri  Pontis  [pertinentias]  in  quibus  servitutem  aliquam 

habere  et  percipere  disnocitur  et  consuevit  idem  monas- 

terium cum  animalibus  ejusdem  et  alias  lacère  ut  quili- 
bet  dominus  seu  proprietarius  facere  potest  de  re  sua, 

salvo  jure  usus  et  explecte  dictorum  condominorum  et 

aliorum  quorumcumque  ibidem  jus  habentium.  —  [6]  Item 

quod  omnimoda  jurisdictio  et  merum  et  mixtum  impe- 
rium terrarum  et  territoriorum  quas  et  que  habet  et 

possidet  vel  quasi  et  tenet  dictum  monasterium  a  dicto 

rivo  seu  vallato  vocato  de  La  Vernhyeyra  versus  dictum 

castrum  Pontis  de  Gamares,  silicet  sicut  ascenditur  per 

dictum  vallatum  vel  rivum  de  La  Vernhyeyra  recte  versus 

montem  dels  Pradels  usque  ad  stratam  ubi  dividuntur 

jurisdictiones  prenominatorum  condominorum  et  domini 
Guirberti  de  Turre  extra  dex  dicti  castri  Pontis  de  Gama- 

res et  sicut  a    dicta    strata    et    per  eandem    stratam    des- 
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cenditur  versus  dictum  caslrum  Pontis  sinl  scpedictorum 

condominoium  et  suoruin  successoiuni  et  ad  ipsos  et 

eoiiun  siiccessores  per  iinperpetuum  pertineat  et  amodo 

debeat  peilinere  ».  —  Moyenant  ce  dessus,  les  cosseiyneurs 

se  sont  désistés  par  écrit  de  l'opposition  par  eux  faite  à  l'acte 

de  paréage  passé  entre  l'abbaye  et  le  roi,  et  par  exprès  ont  dé- 
claré avoir  pour  agréable  sa  confirmation  nonobstant  la  plainte 

quenoble  Arnaud  du  Pont,en  leur  nom, avait  déposée  la  présente 

année  «  in  curia  regia  contra  pariagium  memoratuin  ».  — 
La  partie  qui  ira  contre  la  présente  sentence  payera  à  Vautre 

200  liv.  tournois  «  tociens  quociens  »,  «  rata  nichilominus 

nianente  transactione.  »  —  L'abbé  de  Silvanès  avec  ses  reli- 
gieux réunis  au  chapitre,  savoir  a.  Guillermo  Senglar,  priore, 

Bernardo  de  Penavayra,  cellarario,  Guillermo  Monteylh, 

subpriore,  Johanne  Jordani,  syndico,  Berengario  de  Vi- 
nieneto,  Duranto  Sicardi,  Deodato  Dalmascii,  Raimundo 

Lauszerii,  Raimundo  Barravi,  Berengario  Rechart,  Petro 

Aimeras,  Raimundo  de  Ruthena,  Hugone  Viguerii,  Jo- 
hanne Monteylh,  Petro  Boneyra  et  Petro  Senglar  t,  ont 

promis  d'observer  la  présente  sentence  et  le  syndic  a  prêté  ser- 
ment (.(.  in  animam  domini  abbatis.  »  —  Les  cosseigneurs  Bé- 

renger  du  Pont,  Guillaume  Jordani  et  Barthélémy  de  Caylus 

ont  fait  de  même.  —  «  Acta  sunt  hec  in  capitulo  monas- 
terii  memorati.  »  —  Témoins  :  Guirbert  Jordani,  prieur  du 

Pont,  Bérenger  de  Promillac,  «  viri  nobilis  de  Brusca  »,  no- 
bles Guillaume  Pétri  de  Luzençon,  Amalric  Graylha,  experts 

en  droit,  noble  Hugues  de  Magalas,  Bertrand  Do,  B.  Olier, 

experts  en  droit,  etc.  —  Notaire  recevant  :  R.  Raynaldi,  no- 
taire du  Pont  et  de  Silvanès. —  Notaire  expéditionneur  :  Gui- 

raud  Ganialli,  not.  de  Lodève  et  du  Pont  de  Camarès  par 

autorité  de  Bérenger  Nigri,  juge  ordinaire  de  la  chàtellenie 

du  Pont,    {Seing  manuel  du   notaire.] 
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515. 

1320  (a.  st.),  24  janvier,  Grauzou.  —  Reconnaissance 
féodale  consentie  à  Bertrand  Iterii,  abbé  de  Sitvanès,  par 
Guillaume  Passamarie  ^ . 

Anno  incarnationis  Doinini  millesimo  trecenlesimo  vi- 

cesimo,  domino  Philippe,  rege  Francie  et  Navarre  ré- 
gnante, scilicet  die  sabbati  post  festum  sancti  Anthonii, 

noscant  omnes  qnod  ego  Willelnius  Passamaria,  filius 

quondam  Guillermi  Passamaria  de  Caslario,  pro  me  et  Ber- 

nardo  et  Bertrando  Passamaria,  fratribus  meis,  et  pro  omni- 
bus nostris  heredibus  et  successoribus  cum  hoc  publico 

instrumente,  in  perpeluum  firmiter  valituro,  scio,  assero, 

confiteor  et  in  veritate  et  ex  cerfa  scientia  recognosco 
vobis  religioso  viro  domino  Bertrando  Iterii,  miseratione 
divina  abbati  Salvaniensi,  nos  tenere  et  tenere  debere  a 

vobis  et  a  dicto  vestro  monasterio  et  sub  vestro  et  vestro- 

rum  successorum  laudimio  et  vendis,  et  antecessores  nos- 
tri  tenuerunt  a  predecessoribus  veslris  et  a  dicto  vestro 

monasterio  sub  usatico  infrascriplo,  videlicet  quoddam 

pratum  sive  peciam  terre  pratinam,  sitam  apud  Rippam, 

que  quondam  luit  Guillermi  Borzedas  dicti  loci,  pro 

quo  prato  predicto  pro  me  et  dictis  fratribus  meis  pro- 
milto  vobis  et  dicto  vestro  monasterio  esse  fidelis  et  le- 

galis  feudatarius  necnon  et  solvere  dicto  vestro  monas- 
terio singulis  annis  pro  usatico  dicti  prati  unam  eminam 

civate  ;  et  si  contingeret  nos  seu  successores  nostros  dic- 
tum  pratum  excolere  seu  laborare,  debemus  vobis  et  dicto 

vestro  monasterio  reddere  quintum  bladorum  omnium  inde 

excrescentium,  et  tune  dicta  emina  débet  rescindi  ita 

quod  illam  non  debemus  solvere  nisi  dicta  petia  terre 

fuerit  pratum  Et  predicta  omnia  universa  et  singula  pro 

me  et  nomine  quo  supra  servare,  facere  et  complere  et 
non  contra  venire  vobis  dicto  domino  Bertrando  Iterii 

promitto  et  juro  supra  sancta  Dei  evangelia  a  me  corpo- 

raliter  gratis  tacta.  —  Acta  fuerunt  hec  apud  Grauzo.  —  Ho- 

1.    Col.   Doat,   t.  151  fol.  291  r'-292  r». 
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rum  sunt  lestes  :  fraler  Antonius,  frater  Johannes  Boterie, 

Raymundus  de  Gieiirando  et  ego  Raymundus  de  Casa, 

lîolarius  ])uhlicus  Montispahonis,  qui  his  oinnibus  inlerfui 

et  Jussus  hec  oinnia  scripsi  et  sigiio  meo  signavi  :  [Seing 
manuel  du  notaire.] 

516. 

1334,  2  juillet.  —  Sentence  maintenant  le  granger  de 

Margnès  dans  ses  droits  d'usage  sur  la  forèl  royale  des  An- 

gles^ . 
a  Petius  Creste  de  Charantone,  vayletus  doinini  nostri 

Francie  régis  ejusque  forestarum  et  aquarum  in  senes- 
calliis  Carcassone  et  Bellicadri  magister,  nobilibus  et  dis- 
cretis  viris  castellano  et  bajulo  ac  forestariis  regiis  de 

Angulis...  salutein  et  dilectionem.  »  —  Vous  nous  avez  dé- 
noncé les  entreprises  de  frère  Guillaume  Montilli,  granger  de 

Margnès,  dans  la  forêt  royale  des  Angles  2.  Désirant  sau- 
vegarder les  droits  du  roi  sans  violer  ceux  des  particuliers, 

le    2  juillet   Î33i    nous   avons    rendu   la    sentence  suivante  : 

«  Quia  nobis  magistro  predicto,  —  attentis  propositis 
et  probatis  per  partem...  abbatis...  Salvaniensis. . .  tam 

per  dicta  testiuin  quain  per  tenores  quarumdam  litterarum... 

justum  tilulum  continentium  '^,  —  non  constat...  ipsos 
abbatem  vel  conventum  [Salvaniensem]  de  et  super  pre- 

dictis  eisdem  impositis  delinquisse. . .,  idcirco  dictum  mo- 

nasterium,   abbatem  et  conventum   in  persona  fratris    Jo- 

1.  Archives  départementales  de  l'Avegron,  H.,  Silvanès,  copie  informe  (papier 
cotée  n°  43. 

2.  Les  hommes  de  Silvanès  étaient  accusés  :  «  Venasse  pluresque  feras  bestias  regias 

prohibitas  cepisse  et  plures  fustum  quantitates  in  foresta  regia  de  Angulis  fraudu- 
lenter  talliari  et  ad  grangiam  [de  Marnesio]  adportari  fecisse,  necnon  quasdam  do- 
mos  constructas  de  fustibus  et  arboribus  dicte  foreste  régie  diruisse  et  ipsas  fustas 
vendidisse  et  nicliilominus  quasdam  domos  de  fustibus  et  arboribus  dicte  foreste 
in  terra  domini  de  Monteforti  construxisse,  et  animalia  in  ipsa  grangia  existentia  in 

lierbagiis  regiis  et  pasqueriis  foreste  predicte  fraudulenter  inmisisse  et  plures  ar- 
bores virides  sub  colore  faciendi  coUana  animalium  talliari  fecisse,  jurisdictionem 

regiam  usurpando  et  sibi  apropriando,  pluraque  animalia  equina  et  bovina  aliéna 
in  dicta  foresta  cepisse,  privatam  carcerem  faciendo  et  restituendo  ab  eis  quorum 
erant  illicitas  exactiones  et  redemptiones  Injustas  récépissé,  plura  aliaque  malefi- 
cia,  fraudes  et  delicta  comisisse  et  comiti  et  perpetrari  fecisse  in  juris  regii  dimi- 
nutionem  et  lezionem.  » 

3.  Cf.  n"  476,  508  (1256,  13  juillet.) 
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bannis  Bolerie,  syndici  et  procuiatoris  diclorum  abbatis 

et  monaslerii  corain  nobis  judicialiter  presentis  a  prcdic- 
tis  in  litulo  proventionis  contentis,  jure  regio  semper  salvo 
ejusque  domini  régis  voluntate  reservata,  per  banc  nos- 
tram  diffinitivani  sententiam. . .  absolvimus  et  reddimus 

perpetuo  absolulos.  . .  » —  Suit  Vordre  donné  aux  dits  châ- 

telain, baille...  de  ne  plus  molester  les  hommes  de  Silva- 

nès  et  de  les  laisser  jouir  des  libertés  qu'ils  ont  «  in  foresta, 
berbagiis,   pasqueriis  jurisdictionis  de  Angulis  ̂    » 

1.  a)  13^tl,  29  mars.  Lacaune.  —  Vente  faite  au  ijrix  de  10  livres  tournois  à  Arnaud 
de  Boscho,  de  Lacaune,  par  frère  Jean  Bolerie,  moine  et  syndic  de  Silvanés  et 
granger  de  Margnès,  de  la  coupe  de  tout  un  Jjois  «  desuper  terra  de  Savison,  incum- 
bens  ad  grangiam  de  Marnhesio  »,  confrontant  avec  les  limites  qui  séparent  les